A
                             同意公开
重庆市应急管理局
渝应急函〔2025〕201号

重庆市应急管理局

关于市六届人大三次会议第0324号建议

办理情况的答复函

余佳宇代表：

您提出的《关于进一步解决森林消防车辆及其编制问题的建议》（第0324号）收悉。经与市财政局、市机关事务局、市林业局研究办理，关于森林消防车辆编制事项不具备解决条件，森林消防专职车辆编制事项涉及上级国家机关职权，已经向上级国家机关反映。现将办理情况答复如下。
2024年，我市经受住历史最长持续42天连晴特重高温考验，全市上下持续深化源头管控，统筹市区两级救援力量，科学高效处置火情，全年仅发生森林火灾6起（其中一般森林火灾4起、较大森林火灾2起），受害森林面积135亩，无人员伤亡和重要设施受损。在灾害天气重于2022年夏季的情况下，森林火灾和森林受害面积分别下降81.5%和96%，确保全市森林草原防灭火态势平稳可控。
一、关于森林消防车辆配备事项
采纳解决情况。公务用车制度改革后，按照中央和我市有关规定，党政机关事业单位各级各类公务用车编制实行总量控制、分级管理。市森防指办公室（重庆市应急管理局），充分发挥森林防灭火牵头抓总职能作用，积极争取财政支持，优先保障森林消防车辆配置等重点事项。在2023年国家消防救援局重庆机动队伍筹备组入驻重庆后，追加预算为国家消防队伍配置、租赁森林防灭火指挥车、运兵车等共17台。抢抓增发国债项目契机，利用“重庆市自然灾害应急能力提升工程基层防灾项目”资金预算8.19亿元，积极采购配备各类救援车辆1500余辆。其中，大中型森林消防水罐车55辆，中小型森林消防水罐车145辆，通信前突车46辆，区县装备运输车92辆，为全市乡镇（街道）基层队伍配备装备运输车945辆，其余为综合保障类车辆。基层应急救援队伍可以随时投入先期救援，并辐射支援周边乡镇（街道）。协调推动市林业局为各区县配备购置运兵车、机具运输车等森林消防车辆，为11个区县配置森林消防车辆37辆。

     二、关于森林消防车辆编制事项
1．不具备解决条件的情况。市应急管理局2025年1月向市政府报送《关于重庆市自然灾害应急能力提升工程国债项目所配特种专业技术用车办理入户的请示》（渝应急文〔2025〕4号），市政府领导对此批复由“市和区县分级解决车辆编制问题”。受限于全市无森林消防专用车辆编制问题，应急管理部门、林业部门等现有公务用车编制无法满足当前森林消防车辆用编的需求。

2．涉及上级国家机关职权情况。按照相关规定，地方森林草原消防车辆是各级森林草原防灭火指挥机构、应急管理部门、林草主管部门在执行森林草原防灭火任务、抢救人民生命财产时所使用的专用车辆，属于《中华人民共和国道路交通安全法》第十五条规定中的“消防车”范围，应当按照国家有关规定，按照特种车辆管理，落实车辆编制，享受相关政策。但当前国家层面尚无专门针对基层森林消防车辆配备管理的政策支撑，目前我市基层消防车辆主要通过统筹利用现有特种专业技术用车等进行保障，缺乏相关政策支持。

下步打算

一是强化车辆配备和运维管理。市森防指办公室（重庆市应急管理局）继续指导各区县做好国债项目购置的消防车辆配备使用，特别是统筹使用国债项目配备的消防车辆，用于保障基层森林火灾扑救等工作需要。推动制定地方森林草原消防车辆使用管理规定和配备标准，规范车辆管理和使用，统一标识涂装，依法依规享受应急救援车辆有关政策，确保车辆在扑救火灾时快速通行。同时强化配备车辆的维保、检修，推动“人装”适配，最大限度发挥战力。

二是积极争取政策支持。市森防指办公室（重庆市应急管理局）将继续联合相关行业主管部门向国家层面争取政策支持，力争落实消防车辆编制并纳入特种专业技术用车管理。另据了解，目前应急管理部、国家消防救援局和国家机关事务管理局等部门已在调研消防系统体制改革后，车辆管理以及森林消防车辆配备等有关问题，待国家层面明确相关政策后，积极推动本地政策制度落实落地。

非常感谢您对我市森林防灭火工作的关心和支持！我局将进一步深化各项措施加强森林防灭火工作，守护我市森林草原资源安全和群众生命财产安全。

此答复函已经宋平局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用代表议案建议场景进行评价。
                       重庆市应急管理局

2025年4月23日

联系人：石华瑛

联系方式：13594177503

邮编：401121

— 10 —
— 10 —